3563. ne villo pacto omitteretur particula , cuius auctor fuerat Hydruntinus , *saluâ Sedis Apostolicae auctoritate*. Hanc sacrosanctam Sedem dupli ratione considerari , secundum spiritum , & secundum carnem ; nimirum , tamquam domicilium charitatis & religionis , & tamquam fontem temporalium bonorum. Veramque prærogatiuam esse in ea detinendim , quod in pretio habetur etiam apud minùs perfectos : posterior enim ad priorem exercendam opem ferebat , ac viam parabat. Duo à se studia erga sanctam Sedem animaduerti: alterum , cuiusmodi erat in sancto Bernardo; alterum , cuiusmodi in hæreticis : ab illo ad suum caput reduci , & cum eo coniungi quæ aberrauerant ; ab hoc sciungi res ab unitate , ac longè repelli. Tria generatim expeti à se in propositis Decretis , maiorem breuitatem , minorem correctionem antiquorum Canonum , & sanctiones facilioris executionis. Quod spectabat ad postremum , in hoc differre legem à Deo , & legem ab hominibus latam . In prima tantâ moderatione opus non est , propterea quod legislator ipse vires suppeditat ad eam custodiendam : at vero secunda normam capere debet à viribus quæ adsunt , cum eas augere non possit in subditis auctor legis. Observauit , Ecclesiasticos non accusari ab aduersarijs ob defectum , sed ob violationem bonorum Canonum. Videri sibi , reliquorum omnium humeros premi , Episcoporum humeris ne tactis quidem. Contineri in illis disciplinæ legibus multa aduersus Pontificem , Cardinales , Archidiaconos , Canonicos , Parochos regulares ; aduersus Episcopos nihil. His vniuersè propositis , ad peculiaria descendit , & in quinto capite , vbi de Synodis Provincialibus agebatur , considerauit , eas difficulter coetum iri , subsecuturas tamen proprias Nationum Synodos cum gravi Ecclesiæ periculo. Sibi non probari certum tempus Oecumenicis Concilijs præscriptum ; hinc enim speciem obtenturos contumaces ad prouocandum à sententijs Romanij Pontificis ad futurum Concilium , sublatâ obedientiâ & unitate Christianæ Reipublicæ. De sexto , ad immunitates pertinente , censuit , non cum omnibus Cleri Collegijs eodem pacto agendum: Hispanica Episcopis subdi posse , ut pote integritate vitæ præstantibus , idque Philippo Rege cupiente. Aliam rationem ineundam esse , vbi Episcopi essent hæretici aut infames , & Principes laici dehortarentur. Institit , ut per leges consuleretur Episcoporum supellestili , modo quo hi cum consanguineis se gerebant , & quo pacto his sacerdotia essent elargituri ; ne admitterentur translationes Ecclesiarum , quæ ad deelnandam mansionem labore quoque haberentur. De pensionibus decretum

cretum ederetur, quo initæ fierent iniustæ; nec in posterum illæ, 1563.
nisi ratione consenteantur, concederentur. Vnicum vni sacerdoti
tum conferretur, vbi esset sufficiens; nec sufficientis rationem pe-
tendam esse ex nobilitate personæ, sed ministerij, cui sacerdotium
destinatur: nam Ecclesia non dirigitur ad ministrorum utilitatem,
sed ministri diriguntur in Ecclesiæ utilitatem. Licere alicui plura sa-
cerdotia possidere cum Ecclesiæ emolumento; exempli gratiâ, cùm
desunt plures Pastores idonei, aut cùm propter sanctitatis littera-
rumque præstantiam magis vnum prodesse potest quàm plures.

31 Absoluta disputatione de viginti & uno articulis, supererant reli-
qui exagitandi, ac præcipue articulus de Principibus: sed postrema
Cæsaris responsa nondum peruererant. Compertum iam erat Pa-
tribus, quantâ acerbitate hic articulus à Gallis impugnabatur: nec
latebat repugnancia, nihil remissior, tametsi modestior, magisque
obtecta, Lunensis, qui per eos dies aceritimè vrgebat agitatum de-
clarationem particulæ, *proponentibus Legatis*. Accessit die quarto
Octobris Oratorum Venetorum postulatio, exponentium Legatis:
Cùm ipsorum Respublica semper libertatem & immunitatem Ec-
clesiae sanctas testas seruauerit, profectò nullam à se materiam exhi-
bitam fuisse Decreto, quod de Principibus parabatur; proinde re-
uerenter à se peti quorundam dierum dilationem, quod ipsi doce-
rentur à Senatu, quid à se proponendum esset, ad sua priuilegia,
consuetudines, ac generatim ad suam auctoritatem conseruanda;
ne vñquam dici posset, Principi obsequenti, ac singulariter bene-
merito de Sede Apostolica, illatum fuisse detrimentum, eodem
non priùs audito.

¹ Litteræ Le-
gat. ad Bor-
rom. 4. O&.
1563. & po-
stulatio extat
inter monu-
menta Gualt.
7. Octob.

32 Hanc Venetorum petitionem vt res protraheretur, subsecuta est
altera similis petitio Cæsarianorum, qui dixerunt, Velle se super
eo negotio solemniter rogare Concilium, & ab eo, qui Oratori
Hispano à Secretis erat, postulatum communī nomine exposi-
tum iri: Gallum quoque sese ad id obtulisse; sed ipsos, postquam
eius contestationes audierant, noluisse in ea re cum illo socie-
tatem.

33 Coniuncta tot Oratorum eodem tempore postulata ^m, tandem
impulerunt animos Præsidum, adhuc suspensos; cùm apud se re-
tulerent, si in huiusmodi conditionibus ipsi indulgerent, non
imbecillitatē tribuendum, sed potius pertinaciæ ac temeritati si
repugnarent. Idcirco omisso publica recitatione earum petitio-
num die octavo Octobris ⁿ, primus Legatorum ita differuit: Si
quod appeti potest, idem simul esset ac quod fieri potest, opus dicit Suaus.

haud

Vvvv 3

1563.

• Litteræ
Oratorū ad
Caſarem

8.Oct. 1563.

Acta Arcis

Aliæ, & Pa-

leotti, Diariū

8.Octob. &

litteræ Legat.

ad Berom.

9.Oct. 1563;

haud futurum fuisse inter ipsos consilio ^o: sed infelicem temporum conditionem postulare, ut vice maximi boni minimum malum eligeretur. Destinasse prius Legatos, ut expensis viginti & uno articulis, ad reliquos gradus fieret, ac præsertim ad trigeminum quintum de Principibus. Verum, pro eo quod Patribus in comperto erat, iam à cunctis Oratoribus, quæ deprecationibus, quæ denuntiationibus, ad alia consilia se compelli. Eosdem Oratores profiteri, se nihil velle quod immunitati ac libertati Ecclesiæ aduersaretur; sed solùm petere temporis spatum in articulo adegraui, ad suas consuetudines purgandas, & ad sua iura ac priuilegia palam proferenda. Videri, secundum rectam æquitatem, negari non posse Principibus Catholicis id quod vel ipsis hæreticis indulgeretur: & ex altera parte confisci, tempus illis concedendum tam breue esse non posse, vt interim otium Synodi sine gravissimo detimento contingeret. Legatos igitur existimare, posse interim celebrari Sessionem de argumentis Matrimonij iam persensis, & de vigintivno articulis legum discussis. Quod si forte fieri posset, vt præueniretur præstitutus Sessioni dies, reparato aliqua ex parte dedecore superiorum protogationum, sine dubio patefactum iri falsitatem vulgatæ calumnæ; ex odio videlicet emendationis caput illud de Principibus prætermissum fuisse, quod ipsis, abhorrentes ab emendatione sua, desisterent ad emendationem Ecclesiasticorum Patres extimulare: hoc pacto tot rerum capitibus absolutis, in alia Sessione ad Synodi finem tam optatum & tam opabilem deueniri posse. Quod si quis obex aliorum culpâ iniucetur, liceret Patribus intrepidâ fronte ab opere manum amouere, cum officio suo fecissent satis in plurimis, promptumque animum in reliquis præ se tulissent. Denique bonum, quæ parte nostra est in manu, numquam esse retardandum; opportunitates enim illius perficiendi breves raræque contingunt. Ponderarent has rationes Patres: sicut munus erat Præsidum eas proponere, ita partes esse Concilij, iudicium ferre. Accommodata certè ratio, quæ iij qui præsunt, propositiones claudant molestas Conuentibus, qui libertatis suæ maximè solliciti, tunc se magis liberos ostentare cupiunt, cum magis se cogi sentiunt.

Varia fuerunt opinamenta, & complures ardenter obstiterunt; ³⁴ sed maior pars voluntatem potentiae accommodantes aut diserte consenserunt, aut certè dixerunt, Legatorum conscientiæ se remittere. Hinc progressi sunt ad delectum eorum, quibus negotium datum est emendandi Canones ac Decreta secundum sentencias,

1563.

tentias, quas audierant in confessu: illæ verò tam iteratæ vociferations, ut haberetur delectus per æqualem singularum nationum numerum, obmutuerunt; adeoque absque vlo certamine Legatis electio concordi voce commissa est. Siue quod Lunensis, qui vnicè, si non desiderio, certè animi ardore postulatum illud promouerat, opportunius dignitati suæ putaret, incertæ pugnæ se non committere; siue quod intelligeret, in eum, qui multas eodem tempore lites intentat, communem præsumptionem in omnibus contra se militare; & summorum etiam Principum morem esse, plura simul bella non inferre, ne in singulis viatos sui posteà pœnitentiat.

CAPUT IV.

Ratio inita ad celeriter componenda Decreta, quibus maiori partis satisficeret. Voluntas Cæsaris ac Romanorum Regis de conclusione Concilij, etiamsi repugnarent Hispani. Consilia super eo à Delfino data Morono, & ab hoc Pontifici. Cæsaris nota de Decretis postremò reconcinnatis. Eiusdem sensus de Principibus reformatis. Discensus Ferrerij. Querela Tridenti, de collationibus à Pontifice quibusdam factis, operâ Lotharingi.

Acta Pa-leotti, & litera Radren*14.Octob.*
1563.

A Deò variarant ², ac de tam multis rebus verbisque, eorum sententiæ, qui mutationem in exemplo Decretorum postulabant, ut ne inueniri quidem posse videretur non modò quod cunctis satisficeret, sed etiam quod maior pars vellent. Itaque selecti ad id Patres in tres cœtus diuisi sunt, qui coram tribus Cardinalibus, Osio, Simonetta & Nauagero, habebantur; in quorum singulis expenderetur vtraque pars sententiarum, quæ scripto tradebantur à singulis Patribus; ne quid inesset ambigui, aut prætermitteretur: in quæ vitia facile prolabuntur festinata compendia eorum qui à Secretis sunt. Ibi in quolibet ex vigintivno Decretis multa loca communia considerabantur, in quibus versabatur sententiarum varietas; quæ loca trigesimum planè numerum in quibusdam pertingebant, & super eorum singulis deprehendebantur singulorum Præsulum iudicia: ita ut quilibet ex tribus cœtibus simul colligeret summam sententiarum, quæ ipsis committebantur. Postea duo Patres in singulis cœtibus selecti sunt, qui peculiares indices inter se conferrent, & vnicum conflarent vniuersalem de singulis locis communibus; atque ita reperirent quodnam fuisse

1563. set in eo loco iudicium maioris partis , & secundum illud in nouam formam Decreta redigerent.

^b Due littere Legatorū ad Borrom. 22. & 25. Octob. 1563. De hoc opere Lunensis apud Legatos conquestus est ^b, quod à multis ipsorum sententiæ calamo fuiscent mutatae , relictis anteā causarum delationibus , adiectis ipsorum scripto multis grauibus limitationibus , pro iudicio ab alijs prolato : permotos ad id fuisse quorumdam artibus , qui aut precibus , aut progaissis , aut minis sententias sibi compararant , idque nominatim Archiepiscopus Hydruntinus , Verallus , Sanfelicius , & Sfortia . Idcirco remedium esse admouendum : illud tantummodò quod in cœtibus dicebatur , à Spiritu sancto dictari , & publicâ auctoritate pollere ; reliqua priuatim dicta , ab humanis sensibus esse profecta , eisque priuatam dumtaxat auctoritatem tribuendam . Velle se & Pontificem id monere , eius responsa præstolaturum , & interim indice re ijs Episcopis , qui à Rege suas Ecclesias acceperant , vt se à conuentibus abstinerent , ne ipsorum causâ libertas Concilij detrimentum pateretur .

Grauter à Legatis responsum : Variationem semper esse licitam , donec Decreta in Sessione firmarentur . Quod autem à quibusdam ad id opera nauaretur , sicuti pro certo ponebat Lunensis , sibi compertum non esse , ac videri quidem vti valde rationi dissentaneum , ita parum credibile , cum verisimilius esset , actum de his per modum differendi ; inde verò siue per errorem , siue per calumniam , ansam arreptam fuisse ad ea comminiscenda . Si Lunensis , quinam & quibuscum id egissent , & peculiares conditio nes palam faceret , se quidem inquisituros ; aut si magis probaretur , reprehensuros generatim in conuentu huiusmodi agendi rationem , monentes , vt ab ea se quisque abstineret , secus verò meritam pœnam soluturum . Ceterum ex variatione sententiarum ne argueret Lunensis tam facile veritatem illius susurri . Sapè ex audita alterius ratiocinatione proprium iudicium mutari : præterquam quod tempus ipsum cuncta variat in homine , ac præcipue opinionem ; idque in Lotharingo liquere , qui sententiam suam scripto exhibuerat longè aliam ac voce protulerat , & tamen id pollicitationibus minime adscribi non posse . Prohibitionem , ne Episcopi Regi subiecti conuentibus interessent , nec ex pietate , nec ex prudentia Lunensis sperari : hoc enim pacto non seruatam , sed potius violatam iri Concilij libertatem .

Inter molestias , quas accipiebant Legati ab Hispano Oratore , non

non parum reueati sunt à litteris Cæsar, omnino diuersis; quæ ad ipsos delatæ biduo post suscepimus in conuentu diei octauii consilium, penè in ipsis effecerunt, ut eos quodammodo pœniteret dilationis argumentorum. Scribebat Delfinus Nuntius ad Moronum, se cum Cæsare & cum Rege Romanorum, qui illic aderat, collocutum è rationum efficacitate, sibi à Deo immissâ, ut ipsos ad Concilij absolutionem amplectendam induxerit, etiam (nisi alter fieri posset) inuitis Hispanis: id tamen sibi policeri Nuntium positâ conditione, quod Synodo finis imponeretur per Sessionem vndeclimo Nouembri futuram: si enim diutius protraheretur, fieri poterat, ut variæ rerum animorumque mutationes occurserent. Hispanos non è apud Cæsarem auctoritate pollere quam putabant, & sibi in animum inducere Nuntium, huiusmodi propositum illos à Cæsare celatum iri. In Legatorum esse potestate, etiam reluetantibus Hispanis Synodum terminare cum Italis, aliisque; in quo euentu si Hispani vellent obfirmatis animis illam continuare, aliud domicilium illis quærendum esset. Sed ubi Legati coniunctioni & auctoritati Pontificis cum Cæsare non fiderent, fidemque somnijs, aliorumque fabellis haberent, Cæsarem ita exasperatum iri, ut forsitan consilium mutaret.

1563.
c Litteræ Legatorum ad Borrom. 10.
Octobris
1563.
d Litteræ Delfini ad Moronum 4.
& 5. & suis confirmatur in litteris 11. Octobris 1563 inter Moroni monumenta.

5 Causa, quâ Ferdinandus & Maximilianus impellebantur ad Concilij exitum festinandum, à nobis paulò post narrabitur. Addebat Delfinus, etiam de libertate atque immunitate Ecclesiastica Decretum aliquod à Cæsare permisum iri, quando iam Synodus illud argumentum assumperat: tamen non ita super articulo de reformatis Principibus eum consensurum; & certos reddebat Præsides, neque Cæsarem, neque Regem Romanorum, ob quantamcumque aliorum repugnantiam, vñquam à Pontifice fefelleros.

6 Vnà cum hisce Nuntij litteris epistolam Ferdinandi excepit Moronus, quâ Cæsar alteri, per Nuntium illi redditæ, respondebat. In ea magno studio illi grates agebat ob eius amica officia, adhibita Pontifici in Regis filij sui vtilitatem, quibus acceptum referebat emollitum erga Regis rationes animum, quem experiebatur in Pontifice. Grates pariter persoluebat, quod certus ab eo fuisset redditus, nullam in Concilio de laicorum potestate statuendam esse sanctionem, quam antiqui Canones, quin & ipsæ leges Cæsareæ non continerent; nec irritas reddendas nisi Constitutiones illas laicorum Principum, quibus mansio Episcopis impediebatur. Subdebat, ex eo negotio minimam partem ad se spectare, maximam, ac

Pars III.

Xxx

ferè

5163.

ferè totum, ad sacrum Imperium aliosque Principes pertinere: ne momentum quidem temporis à se prætermitti in iis rebus exquirendis, quæ Concilio essent exponendæ, ne suspicaretur Legatus, eam esse artem ad moram iniiciendam; omni enim conatu suo ac labore felicem celeremque Synodi cursum à se promotumiri. Nec in animo sibi esse, emendationem recusare, prauumque aliis Regibus exemplum præbere, aut Episcoporum mansionem impedi-
re, & ea, quæ iam decreta erant, in dubium reuocare: sed à rebus tam grauibus, tamque vniuersalibus ad eam maturitatem se compelli. Perpenderent Legati, deceretne aut prodesset, polliceri se id, quod sibi certum non erat à se posse præstari: vbi Decreta ad suas hæreditarias ditiones tantummodo pertinerent, haud se commissurum, vt à Synodo, à Pontifice, ab vniuerso Ecclesiasticorum ordine quidquam iuste de prompta animi sui obseruantia desideraretur.

¶ 3. Octo-
bris Posse-
uia.

Idem tabellarius litteras Ferdinandi detulit ad Oratores*, in quibus exactissimum iudicium ponebat de tertia forma, ab illis missa, reformatarum sanctionum, comparatè cum secunda: & tam accuratè reuocabat ad trutinam obseruatas à se declarationes, mutationes, ea quæ prætermissa, quæ adiecta, quæ variata fuerant, vt à Legatorum solertissimo tam operosa diligentia speranda non fuisset. Ego verò propè fui, vt hîc ea plenè recenserem, quò palam fieret, quo pacto pius ille Cæsar in negotiis Religionis nihil omnino putaret aut nimis minutum, aut inferius animi sui suæque conditionis celsitudine. Sed id, quantum satis sit, pluribus in locis à nobis patefactum est: nec ignoro, res paruulas etiam magnorum Principum humanæ curiositati charas esse, vbi paucæ sunt; neglectas, vbi multæ.

¶ Ex literis
Cæsaris ad
Oratores
Posseuia 9.
Octobris
1563.

Innotuit posteà Ferdinando Oratoris Galici denuntiatio*: & quamquam in se bonam haud censuerit, sibi tamen bonam censuit; quippe quâ satis probaretur, nec à se perperam prædictam fuisse difficultatem Principum in digesta à Patribus eorum emendatione, si nulque commendarentur obsequentes ipsius petitiones, collatæ cum inobsequentibus aliorum contestationibus.

Grata supra modum accedit Legatis hæc Cæsaris propensio absol-
uendi Concilij. Etenim sperabant Sessionem se celebraturos tam propinquam alteri subsecuturæ, vt nulla mutationis causa interponeretur: & aliunde augebatur in ipsis festinandi sollicitudo, cùm inteligerent, Ferdinandum & valetudine multum defecisse, & febriculis frequenter laborare, quæ tamquam tenues, sed crebræ guttule,

¶ Literæ Le-
gatorum ad
Barrom. 27.
September
1563.

1563.

guttulæ, si non perfringunt, atterunt: quamobrem fieri poterat, ut improviso deficeret, deficiente cum eo fiduciâ ab ipso præstitâ in ea regione, in qua Concilium quiescebat; adeoque si infortunium illud accideret, graui diuexabantur anxietate, quidnam ipsis consiliis esset exemplò capiendum. Verum significauit Moronus Pontifici, haud sibi tutum videri Nuntij consilium de Concilio finiendo, Hispanis minimè consentientibus. Dupli modo posse id effici. Primo, illis non præmonitis: sed vix possibile videri, ut aliquis illius negotij odor ad eos nō irreperet siue in Aula Cæsarea, siue Tridenti, vbi tandem necesse erat rem, antequam ea fieret, cum pluribus communicari. Iam verò rei notitiâ ad ipsos aliunde perlatâ, colore optimum habituros ad cohonestandam repugnantiam, tamquam nullo habitos in pretio; & fortasse satis etiam virium ad rem præpediendam. Alterum modum esse, si suscepturn consilium ipsis aperiretur; & hoc peracto se duram incertamque pugnam habituros: nam quantum ex Lunensi cognouerat, procliuiorem ad suspensionem quā ad conclusionem ipsum viderat, ne consentiretur à Rege Synodi terminationi, nondum compluribus dogmatis definitis, & compluribus corruptelis nondum correctis. Quare præuideri à se, illum neruis omnibus obstitutum. Vbi aduersarij hac illâue ratione vicissent, Pontifici graui dedecori futurū & quod temerè decertassem, & quod victus fuisset. Sed detur, etiam Hispanos, aut improviso deprehensos, aut obrutos aliorum numero, vietum iri; quisnam fructus ex ea victoria decerperetur? Magnam orbis catholici partem possideri ab Hispano, cui grauis causa supeteret, ne suis in ditionibus exciperet Decreta Synodi, se inuito despectoque absolutæ. Quapropter ad nihilum, peiusque etiam nihilo deciderent tot annorum labores, quando non aliis ferè prouentus inde colligeretur, quā operis repulsa, discordia, & Ecclesiæ communis offensio. Rationes hasce libraret Pontifex: exproveret quid ipse vellet: mitteret facultates necessarias siue ad concludendam Synodus, siue ad suspendendam: significaret Legatis quid ipse in colloquijs cum Lotharingo decreuisset, eumque alacrem, & virtutis documentis imbutum remitteret.

Sed interim Pontifex nondum conscient harum rerum, Præfides ad terminandam Synodus sollicitabat^b, vetitos ne de suspensione mutirent; eosque monuit, ut humaniter agerent cum Ferrerio, tam et si male se gessisset, cùm cuncta opera regenda sint à fine, cunctaque gressus à meta. Antequam contestationis fragor perstreperet, subtilissimus susurrus peruenerat ad Pontificem, iussos fuisse

^b Litteræ Legatorum ad Borrom. 10. Octobris 1563.

XXX 2

Gallos

1553.

Gallos Venetias secedere, idque tunc effectum iri, si Sessio constituto die celebranda esset: cuius propositi ratio cum ipsum lateret, ex coniectura putabat id fieri, ne ipsi Decreta comprobarent, adeoque Rex obstringeretur ad eorum executionem ab hereticis armorum vi extorquendam. Audierat præterea, Ferrerium, quippe sagacem virum, moliri tam importunam secessionem cum Regis dignitate, & reiecta in alteram partem illius causam. Quare Moronum secretò hac de re monuit, ut quod magis præuidebatur, quæsumum iri à Gallo iustæ indignationis speciem, ed magis caueret, ne vel tenuis color illi præberetur. Sed hæc epistola i eodem die scripta est, quo habita contestatio. Huius postea certior factus Pontifex, quamuis eam supra modum rationi dissentaneam appellasset, eoque magis, quod Lotharingus pro certo affirmabat, Regem Ora-tori non imperasse (ita scribit) *ut tantum carnis ad ignem admoueret*, tamen Legatis iniunxit, ut nullus idcirco fieret motus, ne vbi Galli animo secessionem agitarent, ipsis occasio præberetur, quâ illam faciliorem redderent, ac fucarent. Atque idcirco edictus subinde vehementiora primi Legati verba ad Ferrerium, responsioneque à Grassio redditam, nullum propterea sensum voluptatis præ se tulit. Solum iussit grates agi Grassio propter benevolui animum: & ad Legatos scripsit, quando ed usque processum erat, non ultra progrederentur, cum Ferrerius is esset, qui & commodum & damnum inferre posset & illic & in Gallia, & cuius operâ adhuc spes erat aliquod beneficium acceptum iri. Quod si pro huiusmodi Pontificis sensibus, ita moderatis, anteà Præsides se gessissent, melior fortasse fructus è Concilio prouenisset in Gallia. Atqui per quemdam veluti strepitum indignationis sine ictu, nouæ offensiones excitæ sunt, non veteres sedatae. Verum ministri, tametsi prudentissimi, timent interdum ne timidi videantur, & ne prudentia in ipsis, ab alijs credatur, aut per calumniam accusetur tamquam innata animi formido, ab alijs tamquam sollicita utilitatis cura. Hæc igitur monita peruererunt ad Legatos, cum iam Ferrerius collegam secutus Venetias petierat, animumque male affectum gerebat, animaduertens, priuatas spes exaruisse, vniuersamque Synodus auersam ab ipso, eum detestari tamquam non modò iniuriosum, sed irreligiosum. Quare Legati præfigerunt, numquam amplius illum adfuturum.

Ipsi verò ne bonum, quod eueniire poterat, amitterent per ob-stinatam appetitionem alterius boni, quod fieri non poterat, statuerunt Decretū de Principibus ita componere, ut eius causam Syn-

odus

Litteræ ad
Legatos, &
arcane note
ad Moronū
2. Octobris
1563. & alijs
sequentibus.

odus non offenderet ; & spem conceperant , desiderium Synodi absoluendæ inflexurum Patres ad reseruandam exactam illam Christianæ virtutis reparationem ad tempora felicia , quæ misericors sed incomprehensa Dei prouidentia Ecclesiæ delin- naret.

1563.

^k Litteræ Legatorum ad
Borrom. 16,
Octobris
1563.
^l Acta Pa-
kott.

12. Suum hoc consilium ^k ad Pontificem scripsierunt : sed simul cum- dem non celarunt , excitum Tridenti murmur obloquentium in quædam ab eo collata beneficia , vnde videbantur Romana opera Tridentinis Decretis aduersari ; eoque maiori tristitia Patres^l affe- ctos fuisse , quod operam suam ad id impenderat Lotharingus , qui se priùs adeò Synodi studiosum ostenderat : eo siquidem pro- pONENTE in Senatu , admotus fuerat Ecclesiæ Ferrarensi Alfonso Rosettus , anteà Comaclii Antistes , cunctis prouentibus (præter mille scuta) & collationibus sacerdotiorum , reseruatis Aloysio Cardinali Estensi , qui tunc eius administratione se abdicabat ; ipsi verò vigesimum quintum ætatis annum attingenti tradita fuerat eodem die Ecclesia Auscensis , cuius administrationi renuntiauerat Hypolitus Cardinalis Ferrarensis , Aloysij patruus , eodem planè iure sibi retento , quod in Ferrarensi fratris filius retinuerat , & facto id Narbonensem Archiepiscopatum gradu , quamquam re- uera cum optione necessaria , ut vel hunc , vel Lugdunensem , quem ille administrabat , intra spatium quatuor mensium relinqueret . Hec itaque oneris abdicatio in grege pascendo , emuncto tamen ipsius lacte , quin onus vnius dumtaxat cum lacte duorum , seuero illorum Patrum animo repugnabant ; nec minus Infulæ collatæ iuueni sacerdotis ætatem vix ingresso , displicebant . Si hæc (expo- stulabant) tunc peragebantur ante oculos Concilij viuentis , & auctoritate eiusdem Pontificis , qui Concilij auctor erat , & ministerio viri tam præcipui in eodem Concilio ; quænam præsagatio concipienda erat in posterum , cum clausis oculis Concilij rem publicam illi gererent , qui nec peculiari animorum affectione eius Decreta cernerent , neque quidquam de suo in illis agnoscerent ? Non tamen prætermisit Pontifex quantum poterat , rem à se gestam purgare ^m ; responditque , Estensem Cardinalem ætate spectatâ iam idoneum haberi ad regendam Ecclesiam , cuiusmodi erat Ferraria , duos anteà annos à se possessa , adeoque in hac parte opus illi non fuisse nouâ legis relaxatione : quod autem spectabat ad fructuum retentionem dum Ecclesiam renuntiabat , nondum super eo Decre- tum nullum in Synodo editum ; & retulisse Lotharingum , id libe- rum Pontificis prudentiæ remissum iri : nullam pariter Ferrarensi

^m Litteræ
Borrom. ad
Legatos 23,
Octobris
1563.

Xx x x 3.

nouam

1563. nouam legis relaxationem impertitam ; solum enim ille Au scensem Ecclesiam in Narbonensem commutarat, hoc insuper obstrictus vinculo , ut hanc aut alteram Lugdunensem relinquere intra tempus constitutum à Synodo, quæ sex menses concedebat à die initæ possessionis ; & hanc ipse nondum obtinuerat, neque compertum erat quandonam obtenturus esset, hugonottorum causâ. Quamuis adhuc Synodus à Pontifice confirmata non erat, appositum distaret fuisse in illis concessionibus, vt nihil per eas derogatum intelligetur vlli eius sanctioni ; Lotharingum verò in se recepisse, quidquid actum erat, quocumque in loco à se purgatū iri. Ita Pontifex rescribi iussit. Sed præterea in memoriam non reuocabant religiosi illi Patres, opus esse , vt hæc potestas Ecclesiastica , cui non alia militant arma nisi subditorum pietas, valde dispari severitate procedat , vbi dispar non solum promeritorum, sed etiam potentiarum ratio est; præsertim cum eiusmodi Principes , cuiusmodi sunt Galliæ Rex , & Ferrariæ dux , deprecatores accedunt pro collatione Ecclesiarum, quæ in ipsorum ditionibus sitæ sunt , quæque melius administratæ cernuntur etiam in Ecclesiastica disciplina , cum Episcopi manus Principis brachio sustinetur. Etenim quemadmodum animus leges suas obseruat exactius, cum ipsi corpus non oblitatur; ita perfectius custodiuntur leges potestatis gerentis curam spiritus, cum potestas, quæ corpori dominatur, ipsi non resistit.

C A P V T V.

Cæsar is responsa ad Lunensis postulata de particula , proponentibus Legatis : & intimi eiusdem sensus de Concilio. Questio difficilis concordie de matrimonij clandestinis ; & petitio complurium Episcoporum , scripto exhibita , ad minuendam Archiepiscopis in ipsos potestatem.

Litteræ
Cæsar is ad
Lunensem,
ac suos Ora-
tores Posso-
nitæ 12. O.
ctobris.

Die septimo , post datas ad Pontificem litteras à Legatorum Principe de consilio Delfini, nouæ Ferdinandi litteræ Tridentum peruenere : quæ tametsi non repente , breui tamen difficultates cum Lunensi dispulerunt, simulque sustulerunt omnem obicem Decreto de Principibus injectum. Et quoniam Suavis narrat, Cæsarem induluisse Synodi terminationi , impulsum ad id à Rege Romanorum , qui dicebat , oportere illam finiri , propterea quod nihil boni fructus ferebat , neque quidquam spei supererat, illam productum iri ; quod aliquo acceptum sensu verum est , sed altero, quo Suavis accipit,

accipit, falsum. Proferam integrâ candidâque formâ sententiam illius epistolæ, à Ferdinando scriptæ, vbi quid ille intimè sentiat de hoc negotio, deprehenditur: sed quædam anteâ monuero, quæ sparsim in mea narratione obseruari potuerunt, & alia nondum dicta simul addam.

2 Primum est; quandoquidem vnuſquisque plurima facilè concipit de suo iure, plurimaque genti sux adscribit; Ferdinando, & tamquam Cæſari & tamquam Germano, facile à suis persuasum est, in ea Synodo nimium anteferri tum auctoritatem Pontificiam Cæſareæ, tum Ecclesiasticos laicis, tum etiam Italos Transmontanis.

3 Alterum est; à Cæſare, perinde ac etiam à Gallis, optatam fuisse Synodum non præcipue ad disciplinam reparandam, sed ad reconciliandos hæreticos, & intestina dissidia componenda. Quod ille consecuturum se sperabat vniuersali Calicis vſu, sacerdotum matrimonio, alijs legum Ecclesiasticarum laxamentis, & inuisis Romanorum prærogatiuis imminutis, quæ posteà cognouerat experimento, ex Concilij voluntate sperari non posse: & huiusc rei culpa regerebat in nimiam illic potentiam Ecclesiasticorum & Italorum, quibus cordi non esset ad concordiam reuocare discordes prouincias, sicuti cordi erat Principibus laicis, & vniuersè Transmontanis. Sed intelligebat Imperator, generatim hominum multitudinem (ex Historici illius dicto^b) esse veluti legem, hoc est ^b Litteras surdam & inexorabilem. Idcirco Viennæ habitu solemnni maturoque consilio, decreuerat ad ipsum Pontificem mittere harum relaxationum postulata. Iam verò idem animo volutabat, Pium ægrè inclinatum iri ad concedendum in oculis Concilij spectantis id, cui repugnare Patrum animos compertum erat, cum periculo vituperationis, quâ ab eo venerabili cœtu laceſſiretur. Quare arbitrabatur Ferdinandus, rationem vnicam flectendi Pontificis haberi posse, si magnus ille Censor è medio tolleretur; atque ita patuit, clauso Concilio confestim à Cæſare os ad destinatas petitiones apertum fuisse.

4 Tertium est; eumdem experientiâ comperisse, Concilium non modò machinam esse parum aptam ad hæreticos recuperandos, sed periculose fomitem ad incendendam in ipsis seditionem. Etenim usque ab anno præterito in Comitijs, habitis Francofurti, Protstantes^c rabie percitos se ostendisse propter Conuentum illum, ad eos damnandos coactum, & Episcopis Imperij minitatos fuisse vltiones hostilis ferociæ, si consensissent. Quamobrem id fuerat præcipuum

^c Epistola de
hoc prolixa
D. Iſini ad
Borrom. 11.
Decembrie
1562 Fran-
cofurta.

cipuum retinaculum, ne quisquam illorum per se adesset, quin neque, paucis exceptis, per procuratorem: & ipsi Cæsari minaces contestationes denuntiarant; adeò ut dubitatum fuerit, ne, quod se defenserent à Catholicis, formidabile fœdus inirent non solum cuncti hæretici Germani cuiuscumque sectæ, sed etiam in societatem adsciscerent Condæcum Principem, & hugonottos Galliæ.

Quartum est; per nouum Decretum in medio positum de laicorum potestate, non leuem timorem Cæsari incussum esse grauis perturbationis in suis ditionibus, tum Cæsareis tum hæreditarijs; qui cum videret Patres adeò inflammatos, nesciebat quonam patet illos ab incepto reuocaret, nisi receptui canendo. Aliter præuidebat, sibi necesse fore aut asperriam illam correctionem iuris dictioñis suæ perpeti, simulque efficere ut eadem ab Imperio reciperetur, cum discrimine noui motus, aut ab alienari à Pontifice uniuersoque ordine Ecclesiastico, quod perniciosissimum existimabat.

Quintum; per leges iam paratas Ecclesiasticæ disciplinæ, sine diu turnioris Concilij opera abundè satisfieri ferè ijs omnibus, quæ in eo genere Cæsar postularat, & habebat in animo postulare. Quod statim confirmabitur.

Porrò his præmissis, ad rem intelligendam opportunis, adducam fideliter sententiam epistolæ, quam ad Lunensem scripsierat Ferdinandus.

In exordio aptissimis formulis exprimebatur amor Cæsaris erga 7 Philippum, fratris filium, & cum eodem animorum coniunctio. Tum significabatur, in ijs quæ Orator postularat, varias sibi difficultates obijci. Auersatum semper se fuisse huiusmodi contestationes, ex quibus animaduerterat plurimum offendit, nihil utilitatis redundare; ut proinde ratio, per quam complures illis haec tenus vñi, aut potius abusi fuerant, ipsarum etiam nomen odiosum efficerit; adeoque à se iniunctum fuisse suis Oratoribus, ut in articulo Principum per circumscriptionem aliarum vocum, quæ minus molestè sonarent, sua iura illæsa tuerentur. Philippum Regem in suis ad Lunensem litteris non petere à Cæsare, Cæsareisque Oratoribus, ut contestarentur; neque in illis affirmare, se satis edoctum esse de ijs, quæ Cæsari cum Morono Oeniponti conuenerant. Addebat, etiamsi fingeretur, nihil inter eos conuenisse, & rem adhuc integrum esse, à se non intelligi, cur idem consilium recusandum esset, etiamsi tunc, & non anteā fuisse propositum: nihil per huiusmodi consilium, sicuti Rex opponebat, detrahi Præsulum libertati, cui nocere non poterat ullius Principis conuentio. Præterquam quod

1563.

quod ubi quispiam Patrum vellet auditu digna proponere , & à Legatis præpediretur, liceret Oratoribus illius Principis, ad cuius dictiones ille pertineret, eadem in medium proferre ; & hoc pacto liberum esse cuicunque proponere , siue propriâ , siue alterius voce. Neque magis officere aliud vinculum à Rege obseruatum, ut, antequam illi rem proponerent, Legatis aperirent : id enim non nisi ad audiendum Legatorum consilium eos cogebat, quod ab alijs longè minoris notæ quam Præsides, opportunum erat audiri. Id à se non dici quod Lunensem ad idem pertraheret, gnaro illud Regi non placuisse ; sed quod palam faceret, quam sibi graue contingeret, se ab eo recedere , in quo rebus diu perpensis de se solo conuenerat, saluo reliquorum Principum iure. Præterea, si Oratores sui concurrerent ad improvisam illam denuntiationem , ingens periculum imminere , ne Legati repente discederent ; quod perpenderet pro sua prudentia Comes, quam infelici & horribili funere Synodus sepeliret, & quem triumphum ornaret Catholici nominis hostibus , spectantibus tantâ discordiâ dissidentes hinc Romanum Pontificem, hinc Cæfarem , Regesque Hispaniæ, Galliæ , ac Lusitaniarum.

8 Insuper significari ab eodem Lunensi, si res huiusmodi proponeatur Conuentui, valde metuendum esse , ne maior pars illam rejeceret: adeoque argui posse , idem contestationi cœuenturum ; cum haberet in animo Lunensis , non in priuato colloquio ad Legatos, sed in publico confessu ad Patres illam habere. Quis enim tunc ipsi obstitisset, quod minus dicerentur suffragia, & Decretum in Acta referretur ? Iam verò ea repulsa quam graue detrimentum attulisset, præsertim non ignorantे Lunensi , Patres opinari , in deliberationibus Concilij omnem Iudicū auctoritatem sitam in ipsis esse , & nullam in Principibus ? Videri Cæfari , in postremis regi mandati verbis non modicam discerni curam huiusmodi periculi, adeoque cautionem plurimam in agendi modo.

9 Pergebat dicere : Tametsi hæc omnes rationes essent nullæ , deliberationem super ea particula, in primo Synodi Decreto posita, opus habere maturitate ac diuturnitate ; ac proinde id non consonare mandatis à se postremò scriptis ad Oratores , ut finem Concilij promouerent. Id à se statutum fuisse non tam ut gratificaretur Pontifici , cui sanè in cunctis rebus honestis gratificari cupiebat, quam ob alias causas , quas sine necessitate, paginæ haud plenè concreendas putabat ; sed præcipuum esse , quod hæc opinio insederat animo suo, etiam & centum adhuc annos Concilium extaret , cù ratio-

Pars III.

Yyy

ne,

1563.

ne, quā progredi cōperat, aut nullum aut modicum fructum inde sperari posse; contrā verō, grauiores offensiones quām anteā timeri posse.

Quæ cūm ita essent, & cūm Pontifex cupientissimum conclusio-
nis animum gereret, cumque ijs ferē omnes, qui Synodo intererant,
lassitudine laborarent, & eorum multi, quos adesse oportebat, non
accessissent, à se non conspicī, quo pacto Lunensis eiusque Rex
possent obſtēre reliquorum omnium voluntati, & integrum illud
onus suis humeris sustinere. Cūm igitur Concilij finis prope ianuam
effet, quænam ab ipsis sollicitudo illius particulae capienda erat; præ-
ſertim, cūm (vt verum ipſe fateretur, quod ad ſe ſpectabat) ferē in
omnibus quæ proposuerat potueratve proponere, ſibi omnino ſa-
tisfactum fuisset? Quod autem ad indemnitatē futurarum Syno-
dorum attinebat, arbitrari ſe, longissimo temporis ſpatio nequa-
quam ēa ratione Synodum celebrandam fore. Quod ſi aliter accidif-
ſet; vbi ſubsequens Concilium debitam ſibi libertatem dignita-
temque poſſideret, haud obſtrictas habiturum manus, quibus hæc
aliaque componeret.

His addebat: Cūm ipſe ab eruditis Doctoribus certior fieret, in
antiquis Synodis non à Patribus & ab Oratoribus ſolum, ſed à cun-
ctis viris auctoritate conſpicuis proponendi facultatem viſurpatam
fuiffe, quin etiam Consiliarij partes exercitas; haud existimare, per
eas voces, *proponentibus Legaris*, ex incidente poſtas, probationem
conficiendam, pro eo ac loquuntur Legis periti, à *contrario ſenſu*,
vnde intellegretur detrimentum illatum tot capitum iuri; præ-
ſertim quia, ſicut idem Lunensis fatebatur, re ipſa in eo Concilio
& Oratores Galli, & Veneti, & complures ex Patribus proposue-
rant: quæ consuetudo ſatis ſecum ferebat expeditam declarationem,
non atramenti ſed operum characteribus. Si eam Lunensis poſtu-
labat, quò de Principum articulo aliqua proponeret, Cæſarem à
ſuis audire id illi adhuc permiffum iri.

Regi, cūm ea mandata dederat, compertum non fuiffe præſen-
tem Concilij ſatum, nec illum diuinare licuisse. Formulas verō
regalium litterarum non videri. Cæſari tam vrgentes, vt executio
Oratoris prudentiæ minimè relinqueretur. Hos à ſe ſenſus deprom-
ptos fuiffe, non quò Lunensem adduceret ad id, quod ille ſuo Prin-
cipi moleſtum putaret, ſed quò ſeipſum purgaret: quamquam ſibi
amoris paterni gratiā, quo fratris ſui filium proſequebatur, non pa-
rum triftitiae allatum iri, ſi quid diſſidijs oriretur inter Philippum
Regem, & sanctissimum ipsorum Dominum: etenim tam pericu-
loſo

Isoe Republicæ Christianæ tempore nihil magis opus erat, quām
inter omnes Catholicos Principes coniunctio. Quapropter Comi-
tem à se rogari, vt quantum ipsi liceret, ad illum scopum pietate ac
prudentiâ suâ cuncta consilia operationesque dirigeret. Itaque vi-
deri sibi, si quid reperiri potuisset in ea controvertia, quo Lunensi
Legatisque satishieret, spernendum non esse. Quare ab amore, quo
Cæsar non solum erga personas, sed simul erga causam afficiebatur,
varios modos suggeri.

1563.

13 Primum, si haberetur declaratio per amplissimas formas, quod
ea verba, *proponentibus Legatis*, non importarent abrogationem iu-
rium, institutionum, & consuetudinum, siue præteritotum, siue
futurorum Conciliorum. Vbi hoc non impetraretur, omne stu-
dium adhiberi posse vt Legati consentirent, aut caput illud de lai-
corum correptione omnino prætermittendum, aut certe qualis per
simplicem narrationem omnia onera enumeranda, quæ se perpeti
rebantur; commonitis vniuersè pro sanctiore imperio Principibus,
vt in hoc genere imperarent sibi ipsis, & in suis ditionibus illasam
relinquerent libertatem & immunitatem Ecclesiasticam. Validas
suppetere rationes, quibus ad id adduci possent Legati. Palam esse,
non solum ab ipso Cæsare, sed ab Hispanis & Gallis ponderosissi-
mum illum articulum oppugnari, quorum omnium magna ratio
habenda erat; neque committendum, vt iij qui summam in Eccle-
sia Catholica potestatem obtinebant, ab ipsa aut alienarentur, aut
saltem exulcerarentur; ac potissimè Hispaniæ Rex, qui haec tenus
tanta cum laude in illius obedientia principatus suos conseruarat.
Præterquam quod cum Synodi exitus instaret, magnoperè intere-
rae, vt singulis conuiuis deferretur postremum ferculum, cuius
sapor in ipsorum ore mansurus erat, ex dulcibus intritis, non ex her-
bis amaris conflatum: præcipue verò, quoniam ea laicorum repu-
gnantia, æquitatis ac iustitiae speciem præ se ferebat. Siquidem cum
Patiens sibi tantummodo tribuerent decidendi potestatem, par non
esse videbatur, vt Iudicum munus exercerent, alteri parti fauentes,
alterà ne auditâ quidem, & causâ maturè non cognitâ. Postremò
vbi ne his quidem acquiesceret Orator, ipsi proponebat, vt priua-
tim potius coram Legatis, quām publicè in confessu contestaretur,
quod facti asperitatem modi lenitate temperaret; atque ad hæc om-
nia transigenda suorum Oratorum interpositionem offerebat.

Ita Ferdinandus rescripsit. Et Rex Romanorum, ad quem pariter
Lunensis scripserat, Parentis responsò se remisit ^d.

14 Quicumque attentè legerit quidquid his litteris continetur, id-

Y y y z

^d Lit. teræ
Regis Ro-
manorum
ad Lunensem
14. Octobris
1563. Pe-
touia,

1563. que cum superioribus notitiis coniunxerit, facile deprehendet, quoniam sensu Cæsar dicebat, nullum aut modicum fructum à se sperari ex Concilio huiusmodi conditione perdurante; hoc est, quod spectabat ad conuersionem aberrantium, & ad reconciliationem dissidentium, non item ad emendationem Ecclesiasticæ disciplinæ; quandoquidem fatebatur simul, quod ad eam attinebat, se quidquid proposuerat, aut proponere poterat, cumulate consecutum fuisse. Nec minus illic palam fit, quantum conferre Ferdinandus putauerit ad bonum Christianæ Reipublicæ, coniunctionem omnium Catholicorum Principum cum Ecclesiæ Capite.

Exemplar huiusmodi mutuarum litterarum, inter se ac Lunensem, Cæsar ad Oratores suos misit; eorumque circumspectione collaudatâ, quod se à contestatione abstinuerint, ipsis iniunxit, ut Legatis ostenderent sua responsa Lunensi redditâ in ea parte, quæ nihil offenderet, etiam occultatâ, ubi non probabatur ratio quâ res Concilij peragebantur. Simul eisdem mandauit, ut concordiam promouerent; & ubi etiam Lunensis eam respueret, ne desisterent ea curare, quæ ipse in litteris ad Lunensem secundo loco proponebat; nimis, efficere ut omittetur aut mitigaretur caput illud de Principum emendatione, quod facilius & Hispanis & Gallis fieret satis.

^a Constat ex
litteris Lega-
torum ad
Borrom.

^f Litteræ Le-
gatorum ad
Borrom. 18.
O dobris
1563.

Acceperant^e Legati à Pontifice mandata, ne discederent ab eo quod 16 ipsi imperatum fuerat per litteras, ab illo scriptas proximè superiore Maio super ea declaratione; id autem erat, ut illam Synodi libertati ac voluntati simpliciter remitterent: eapropter confirmato ad id animo erant, quamvis Nuntius ipsis aperuisset quæ Lunensis Ferdinandus significarat, velle nimis se contestari, etiamsi Cæsar se consensurum negaret: posteā verò cùm ab Oratoribus Cæsareis cognouissent^f, quām multis rationibus nitebatur Ferdinandus Lunensem ab ea pugna remouere, ipsum destitutum putarunt: atque interim summa cum voluptate accepere confirmationem eorum, quæ scripsérat Nuntius de animo Cæsaris ad conclusionem prono. Quare studium potissimum impendebatur interiori concordia, cui multum difficultatis obiectabat articulus de matrimonij clandestinis.

^g Datum Pa-
tribus 13.
O dobris, vt
in Actis Ar-
cis Aliis.

Super eo nouum exemplum confectum erat^g, ubi, sicuti nunc 17 habetur, ad efficaciam matrimonij necesse erat ut adessent duo saltem testes, & Parochus, aut aliis sacerdos qui assisteret, acceptâ siue ab illo siue ab Ordinario ad id facultate: sublatumque fuerat, ut irrita declararentur coniugia filiorum sine parentum consensu. Ponti-

Pontifex scripsérat^b, se tamquam vnum ex priuatis hominibus censem, inesse in Ecclesia potestatem illam de qua disceptabatur Tridenti, idque similiter existimare viros sapientes, Romæ à se interrogatos. Non tamen quiescebant qui oppositum opinabantur, & præcipientes. Non tamen quiescebant qui oppositum opinabantur, & præcipientes. Non tamen quiescebant qui oppositum opinabantur, & præcipientes. Non tamen quiescebant qui oppositum opinabantur, & præcipientes.

1563.
b Apparet ex
litteris Lega-
torum ad
Barrom. 27.
O Robris, &
ex Actis Pa-
leotti.

18 Madruccius dixit, Decretum illud ita mutatum, sibi multò minùs probari quam antea.

i Littere 27.
O Robris, &
Acta Arcis
Aliæ & Pa-
leotti 26. &
27. Octobris

Helius Patriarcha affirmauit, sibi valdè nouum accidere, in re tam graui oportere per legem respondere verbo vniico, *Placet*. Præsidum conscientiæ à se relinqui, an Decretum, quod aduersus dogma catholicum proponebatur, esset vnicâ voce conficiendum: sed quoniam nolebat prolixitate suâ Sessioni moram creare, exponendum liberè in ea seruabat id quod sentiebat, vbi nec ab illa ratione auctoritatis, aut spei, aut cuiusvis affectus fuisse cohibitus, sed ab omnipotenti Deo, qui terribilis est supra filios hominum, viâ rectâ deductus.

Similiter dissenserunt Triuisanus Venetiarum Patriarcha, Verrallus, Castanea, aliisque Iuris Pontificij periti. Et Horatius Græcus Episcopus Leshenensis, sibi non temperauit quin diceret, non solùm se non consensurum illi Decreto, sed nolle interesse Sessioni, sua que manus coram Patribus à se lauari, quemadmodum Pilatus egerat.

19 Econuerso non minùs ardenter illud confirmauit Archiepiscopus Granatensis, asseuerans, Decretum esse catholicum, ac necessarium, & obiecta mera sophismata. Quin idem negauit, Matrimonium clandestinum verum firmumque fuisse ad id usque temporis, & idcirco recusauit Canonem ibi reponendum esse qui anteā confessus erat, & posteā deletus, quo id pronuntiabatur.

Gasper à Fosso Archiepiscopus Rheyensis, Zambeccarus Epi-

Y y y 3

1563. scopus Sulmonensis, Fuscarius Mutinensis, rei summa comprobarentur: sed alia alij temperamenta posuere pro illis prouincijs, vbi Parochus non aderit.

Sed ad id responsum est à Francisco Blanco Episcopo Auriensi, Decretum eo pacto fuisse conceptum, ut non nisi post habitam in Paræcia vulgationem obligasset; adeoque ab ipso obstrictum non iri eos populos, inter quos Parochi non essent.

Antonius de S. Michaeli Minorum obseruantium, Episcopus montis Marani, publicè recitauit epistolam Clementis Cardinalis Dolerae, ex suo Ordine, nominati ex titulo *Ara celsi*, de quo diximus in creationibus Cardinalium, habitis à Paulo IV. tamquam de viro doctrinâ conspicuo. Hic scribebat, expensam fuisse Romæ quæstionem, & tandem conclusum: Fas esse Ecclesiæ, & expedire, ea matrimonia de medio tollere. Cùm autem breuiter dicerentur sententiæ, sicuti narravimus, die vigesimâ sextâ Octobris, S. Eustasio Pontifici Maximo sacrâ, utriusque sententiæ propugnatores professi sunt, honorem à se deferri suis sententiis huic sancto Pontifici ^{et}, cuius verba in hoc argumento variis interpretationibus subiacent, aut quod simpliciter sint prohibita, aut etiam facta irrita, sicuti supra significatum est in aliorum disputationibus referendis.

Sententiarum numerus modicissimè variauit ab anteactis examinibus. Plures duabus tertii partibus Decretum approbarunt, haud multo pauciores quam sexaginta obliterunt. Aliqui, sed pauci, ad contentiones auferendas suaserunt, vt res in Pontifice reponeretur. Is igitur cum animaduerteret, consilium sibi controvenerat non successisse, huiuscce argumenti breuem tractationem, à suis Theologis scriptam, Tridentum misit, quæ per manus Patrum circumferretur.²⁰

Præter hoc certamen, alia quoque seruebant in articulis reformatiæ disciplinæ, ac præsertim quædam, in quibus complures Patrum utrumque litigabant; cuiusmodi erat ²¹ articulus de prærogatiis Archiepiscoporum supra Episcopos. Quamobrem quadraginta planè Episcopi postularum Legatis tradiderunt, ab ipsis subscriptum, in quo petebatur, ut iniustus usus auferretur obligandi suffraganeos ad eundum siue per se siue per procuratores ad Ecclesiæ Metropolitarum singulis annis, secundo Paschatis festo, sicuti solebant, cum haud ira bene ab Archiepiscopis, eorumque Vicariis habarentur: sed tunc tantummodo ad id adstringerentur, cum prouinciali, Synodus esset celebranda. Quin etiam in suos

Acta Episcopi Salernitanensis, & Paleontis.

¹ Litteræ Legatorum ad Borrom. 4. Nouembrio 1563.

² Ex iisdem Legatorum litteris 21. Octobris.

suos inferiores æquitatem præ se ferrent, petierunt, ut eodem nexu pariter soluerentur Archipresbyteri & Curiones respectu Episcoporum, excepto dumtaxat ad Diœcesanam Synodum celebrandam, aut cum opportunum Episcopo videretur: affirmabantque, huiusmodi consuetudines originem à Synodis traxisse; sed ijs omisis, illas permanisse. Quare Legati, quò tranquillus res procederet, distinarunt duos Episcopos, duosque Archiepiscopos, qui agerent inter se, & opportunum remedium excogitarent; gnari, quanto sit detrimento Senatus concordia, cum Senatores sese inuicem tamquam aduersarios intuentur.

C A P V T VI.

Res constitutæ inter Pontificem & Lotharingum Cardinalem de Concilio. Diploma Pontificis, quo componeretur controuersia de particula, proponentibus Legatis, & quo pacto composta. Aliae Lunensis dissensiones super articulo de primis instantijs. Pontificis sententia in complures Gallæ Episcopos lata; & voluntas procedendi aduersus Reginam Navarræ; sed oppositum Legatorum consilium. Mandata ab ipso tradita ad Concilium terminandum. Lotharingus Româ profectus. Eius Venetijs transitus. Res ab ipso transactæ cum Gallis Oratoribus, qui eò secesserant. Eorum industria ad contestationem sustinendam, efficiendumque, ne Rex amplius ipsos aliosve Oratores ad Synodum legaret. Lotharingus Tridentum regressus. Duo Philippi Regis responsa, alterum ad Legatorum litteras, alterum ad querelam, nomine Pontificis habitam à Nuntio, aduersus ministros regios.

PEndebant animis Legati ¹ in acceleranda Sessione, vbi ex una parte id fieri posset, & ex altera ignorant, perbreui Lotharingum ibi affuturum: sed per tabellarium mandata, ut eum præstolarentur, Româ accepere, & simul eorum summam, quæ inter Pontificem & Cardinalem conuenerant.

a Littere
Borrom.ad
Legatos 20.
& 21.Octo-
bris, quibus
responsum est.

2 Plenè illi Pius satisfecerat, vnde litteras benevolentiam in Pontificem spirantes scriperat in Galliam Lotharingus, commendatâ eius optimâ voluntate reformandæ disciplinæ, & improbatâ contesta-

1563.

^b Extat in
Archivio
Vaticano, &
inter Com-
mentarios
Burghesiorum.

testatione; addiditque, eam se praesente non habitum iri. Quæ omnia etiam à Suauis narrantur. Româ profectus est vigesimo Octobris, & eodem die scripsit Pontifex ad Legatos ^b prolixam epistolam. In ea dicebatur: Sibi satisfactum fuisse à Lotharingo etiam supra suam, quamvis non modicam, opinionem: sed supra quam opinatus fuerat non fuisse, summas laudes ab ipso virtuti ac soler- tia Legatorum attributas. Ipsius commendabat, ut cum eo reduce perinde agerent atque cum collega, eamdemque fiduciam estimationemque ostenderent ex parte etiam erga Madruccium. Lotharingum reuerti animo inflammato ad celerem, vtilem, honestamque Synodi terminationem promouendam. Quò id facilius, & Patribus acquiescentibus conficeretur, varia Pontificis mandata sequebantur.

De matrimoniis clandestinis à se concordiam optari: vbi ea ob- 3 tineri non posset, pro maioris partis suffragiis res stabiliretur.

Sibi non displicere, si concederetur Episcopis facultas relaxandi & absoluendi in rebus ad matrimonia spectantibus, & in alijs casibus, dummodo occultis, & ad forum contentiosum non deducatis.

Vt leges disciplinæ statuerentur de Cardinalibus, seruatâ cum inferioribus Ecclesiasticis proportione, ad optimum exemplum Ecclesiaz; cum ipse consideret, Patres nonnisi rationi cōsentanea decreturos.

Vt fieret sanctio, quâ facultas tolleretur etiam Legatis à latere, impertiendi sacerdotia mensibus Episcoporum vacantia.

Vt expectative, hoc est, concessiones primi sacerdotij vacaturi in aliqua Diœcesi, mandata prouidendi, hoc est, mandata, per quæ iubentur Episcopi concedere sacerdotia, ipsorum mensibus vacatura, certæ cuiquam personæ; retentiones, quibus Pontifex peculiaria sacerdotia referuat; aliaque huiusmodi consuetudines, aut restringerentur, aut irrita redderentur, ex Synodi arbitratu.

Vt primæ causarum delationes Ordinariis relinquerentur, quibusdam causis grauioribus exceptis, & illustrium capitum, in quibus etiam litteræ, vulgo Remissoria, ad examinandos testes ipsis Ordinariis esse committendæ.

Vt in exitu Concilij cuncta Decreta, se & Julio & Paulo sedentibus confecta, resumerentur, & suo nomine eorum confirmatio sponderetur.

Vt Legati, ex consilio eiusdem Lotharingi, Præfules Hispanos singulatim certos redderent, ab ipsis satisfactum fuisse Pontifici, ut qui sciebat, omnes optimo religionis studio operam suam nauisse;

ac

ac propterea si quibusdam ipsorum postea libuisset Romam pergere, se libenter eos amplexaturum, & pro rerum opportunitate beneficijs affecturum.

Vt idem significaretur Episcopo Mutinensi, & alijs Italis, qui verebantur ne parum grati essent Pontifici, propter dissensiones in mansionis Decreto.

Rogarentur Archiepiscopus Hydruntinus & Episcopus Parmensis, vt omni studio conferrent operam ad Synodum absoluendam. Quod fortasse scripsit Pontifex, cum audiret, nimiam ab illis simulationem exerceri cum Patribus Transmontanis. Hæc epistola die vigesimoprimo Octobris missa est cum altera ^e Borromæi, quæ breuiter singulâ capita interpretabatur, simulque satisfaciebat ijs quæ libellus à Vicecomite delatus continebat. Hic tamen non nisi duo notatu digna reperio:

^eLitteræ Bor.
rom.ad Le-
gar. 21.Octo-
bris 1563.

4 Alterum est, Lotharingum postulasse, ne Decreta, sancita in conuocationibus Pauli ac Iulij, in Sessione legerentur, sed postea; quod cuius gratiâ fieret, latebat: sed Legati existimarunt, id fuisse postulatum, quoniam si recitarentur simpliciter in Sessione, efficiebatur vt non denud constituerentur sed potius vt pro certis ponnerentur, adeoque vt pro certa pariter poneretur auctoritas illorum Conuentuum, à quibus fuerant constituta, à quorum altero, nimis celebrato Iulij auctoritate, abfuerant Galli, eidemque contradixerant; atqui si légerentur postea in confessu generali, videbatur nouum de illis examen haberi; & idcircò ibi confirmatam euadere tamquam Decreta præsentis Conuentus, efficaciâ illis impertiatâ, etiam si eam anteâ non habuissent.

Alterum est, eundem Lotharingum fuisse pollicitum, effectum se, vt omnes Oratores subscriberent: in quo Legati varias difficultates præuiderunt; & vbi aliz deessent, difficultatem loci superioris. Sed excogitarunt, rem confici posse, si suum quisque nomen signaret pro temporis ordine quo in Synodum peruenerat, sicuti fieri consueverat in legendis litteris ac mandatis in Sessionibus. Quod obseruatum est postea in enumerandis post Acta edita Oratoribus, qui Synodo interfuerant.

5 Interim ne declaratio à Lunensi postulata, esset offensionis lapis, tutius breuiusque consilium Romæ censebatur, prout Lusitanus Orator suadebat, vt Pontifex ipse eam vulgaret. Idcircò variæ formulæ confessæ sunt, quæ omnes tandem in eam priorem recidebant, quam etiam Cæsar excogitarat, vt declararetur, ex vi huiusmodi verborum nihil cuiquam iuris additum aut detractum peten-

^dActa Pa-
leotti in fine
Sessionis 24.

Pars III.

Z z z

di,

1563. di, agendi, aut dicendi (numquam tamen usurpato verbo *proponendi*) ea, quæ secundum vetera Concilia & Canones erant in iplius potestate. Hac de re iussit Pontifex ^e sex diplomatum exempla dictari, eaque ad Legatos mitti, quod pro ipsorum arbitratu maximè opportunum feligerent: ipsi verò, ut fieri solet in rebus suspicioni obnoxij, breuissimum feligerunt ^f, & per Oratorem Lusitanum, virum cordatum, & amantem concordia, ad Lunensem tulerunt.
Littere Le.
gat. ad Bor.
rom. 28. Oct.
& 11. No-
vemb. 1563. Sed is expressum non conspicatus id quod oportabat, tametsi formæ essent amplissimæ, se difficilem ostendebat. Contrà verò Lusitanus ac Cæsariani fasili sunt, diploma sibi probari. Denique post multa conuenere, ut declaratio non à Pontifice, sed ab ipso Concilio fieret, cuius Decreto ea verba fuerant adiecta.

Neque in hoc solum cum Hispano decertandum fuit, sed in capite de primis causarum delationibus, quod ipse postularat. Etenim ita conceptum illud cupiebat, ut quamvis esset excepta auctoritas Pontificia, numquam tamen licet Pontifici causam ullam primò delatam ex iure ordinario cognoscere, sed solum derogato diserte Synodi Decreto, vbi id vellet; qui agendi modus & minus acceptus est, & non absque vituperatione cum absque aperta necessitate usurpatur. Quare ex una parte Patres ad formandum Decretum selecti, qui omnino erant sexdecim ex varijs nationibus, non assenserunt; & ex altera duo Hispani, hoc est, Episcopi Asturicensis & Ciuitatensis, in eo tam firmi persistere, ut in illo capite, quippe dissentientes appositis exceptionibus, subscribere recusauerint formæ à collegis confessæ, de qua in reliquo arguento ipsi plenè concordarunt. Lunensis verò cum Legatis de eo tam acriter collocutus est, ut denuntiauerit, vbi Decretum illud ex voto suo non procederet, nolle se adesse Sessioni, nec permissum, ut quisquam ex Patribus Hispano Regi subiectis interesset. Sed æquè acriter illi responsum est, hanc agendi rationem minimè decere Catholicî p[ro]p[ri]e Regis Oratorem, qui Concilij libertatem amaret; ne sibi in animum induceret, eo pacto Sessionem impedire. Id si accideret, Synodus non prolatam, sed abruptam iri, cum Legati potius abituri statim essent, quam ibi manentes tantam indignitatem violentiamque toleraturi.